Производитель: АО «ЭНЕРГИЯ»
Ленинградская область,
Ломоносовский район,
19-й километр Красносельского шоссе
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
ЗАТВОР ПОВОРОТНЫЙ ДИСКОВЫЙ
ФЛАНЦЕВЫЙ
ДЛЯ СИСТЕМ ПОЖАРОТУШЕНИЯ

устройство затворов, правила безопасности, требования по эксплуатации и имеющий навык
работы с затворами или аналогичными изделиями.
Структура условного обозначения:
Х Х/Х (Х) – Х Х.ХХ – Х
Вид (Зт – затвор)
Условный диаметр, мм
Максимальное рабочее давление, МПа (1,6)
Вид привода (Э220/380 – электропривод, Р – ручное управление)
Рабочее положение на трубопроводе (У – универсальное)
Тип соединения с арматурой (Ф – фланцевый)
Климатическое исполнение по ГОСТ 15150 (У)
Категория размещения по ГОСТ 15150 (3.1)
Тип затвора (021F.Y)
Примечания
1 Ручной привод допускается не проставлять.
2 Рабочее положение на трубопроводе задвижек и затворов типа "У" допускается не
указывать.
Пример записи при заказе затвора с проходом условным диаметром 150 мм, максимальным
рабочим давлением 1,6 МПа, электрическим приводом на номинальное напряжение 220 В,
любым рабочим положением на трубопроводе, фланцевым соединением, климатическим
исполнением У, категорией размещения 3.1, тип "021F.Y ":
Затвор Зт 150/1,6(Э220) - Ф.У3.1 - "021F.Y ".
1. ОПИСАНИЕ ИЗДЕЛИЯ
1.1. Назначение изделия
1.1.1. Затворы предназначены для эксплуатации в качестве запорных и регулирующих
устройств в установках водяного и пенного пожаротушения.
1.2. Технические характеристики
1.2.1. Затворы изготавливаются в соответствии с конструкторской документацией и
техническими условиями.
1.2.2. Марки материалов, применяемых в конструкции затвора приведены в табл.1 приложения;
пропускная способность затвора приведена в табл.3 приложения; крутящие моменты затвора
указаны в табл.4 приложения. Основные технические параметры затвора с электроприводом
тип QT.A приведены в табл.5 приложения.
1.2.3. Герметичность затвора – класс «А» по ГОСТ 9544-2015.
1.2.4. Направление движения рабочей среды – двухстороннее.
8 800 333 40 30
4
1.2.5. Управление затвором:
– ручное, при помощи рукоятки;
– ручное, при помощи маховика редуктора;
– автоматическое, при помощи электропривода.
1.2.6. Присоединение к трубопроводу – фланцевое. Ответные фланцы:
- для затворов DN 50-150 – фланцы воротниковые, фланцы плоские PN10 и PN16 по ГОСТ
33259-2015;
- для затворов DN 200-300 – фланцы воротниковые, фланцы плоские PN16 по ГОСТ 33259-
2015, затворы с рассверловкой фланцев PN10 по ГОСТ 33259-2015 или с универсальной
рассверловкой фланцев PN10 и PN16 по ГОСТ 33259-2015 изготавливаются под заказ.
1.2.7. Установочное положение затвора – ось горизонтально. Допускается установка в
положении – ось вертикально, исполнительным механизмом вверх с отклонением от
вертикальной оси max +/-90o.
1.2.8. Затворы изготавливаются для условий эксплуатации по климатическим исполнениям:
У(3.1, 5, 5.1), Т(3, 3.1, 4, 4.1, 4.2, 5, 5.1), УХЛ(3.1, 4, 4.1, 4.2, 5, 5.1), ОМ(3.1, 4, 4.1, 4.2) по ГОСТ
15150, относительная влажность до 98% при температуре 25°С, окружающая атмосфера –
«промышленная».
1.2.9. Основные размеры и массогабаритные характеристики затворов приведены на рис.1 и в
табл.2 приложения. Допустимое отклонение от указанной массы – 5%.
1.2.10. Температура рабочей среды от -10 до +100°С;
1.2.11. Покрытие корпусных деталей - эпоксидное порошковое покрытие с толщиной слоя